CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 07/2023

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três (28/08/2023), segunda-feira, na 1

sala C 108 do Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB, reuniram-se 2

ordinariamente, sob a Presidência da Reitora, Professora Marcia Cristina Sardá Espindola, os 3

membros do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade Regional de 4

Blumenau – FURB, em atendimento ao Edital de Convocação nº 07/2023, de vinte e três de 5

agosto de dois mil e vinte e três (23/08/2023). Estiveram presentes os conselheiros Marcus 6

Vinicius Marques de Moraes, Andrea da Silva, Carla Fernanda Nolli, Christian Daniel Falaster, 7

Ciel Antunes de Oliveira Filho, Cleide Gessele, Edson Luiz Borges, Eduardo Campos José, 8

Fábio Luis Perez, Fabio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, Francisco Adell Péricas, 9

Germano Adolfo Gehrke, James Dadam, Jamis Antonio Piazza, Kátrin Aline Osti, Morilo José 10

Rigon Junior, Paulo Roberto Dias, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Sandro 11

Lauri da Silva Galarça, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Tatiele Anete Bergamo Fenilli, 12

Thiago Neves Batista, Waldir Luiz Helmann, e os servidores técnicos administrativos Ana Clara 13

Lenzi e Daniel Agostini. Não compareceram os conselheiros Adriel Vânio Gretter, Cassio 14

Murilo Chatagnier de Quadros, João Natel Pollonio Machado, Lindamir Aparecida Rosa Junge, 15

Luís Gustavo Pscheidt, Luiz Guilherme de Alcantara Grilo, Nazareno Loffi Schmoeller, Pablo 16

Cipriani e Valmir Antonio Vargas. Os conselheiros Anderson Rosa, Denise Izaguirre Anzorena, 17

Eduardo Deschamps, Everaldo Arthur Grahl, Leonardo Beduschi, Maria Helena Batista, Michele 18

Debiasi Alberton, Ricardo Kramer e Sérgio Luiz Althoff. Às quatorze horas e dez minutos 19

(14h10), verificada a existência de quórum, a Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença 20

de todos, fazendo na sequência, a leitura da ordem do dia. No item 1 – Discussão e votação da 21

ata da sessão plenária realizada no dia 03/08/2023, tendo em vista que a ata não foi enviada 22

previamente por correspondência eletrônica aos conselheiros, a deliberação acerca de sua 23

aprovação ocorrerá na sessão seguinte. No item 2 - Leitura de expediente, foi empossado como 24

conselheiro o Professor Christian Daniel Falaster, do Programa de Pós-Graduação em Ciências 25

Contábeis e Administração, na condição de representante docente dos Programas de Pós-26

Graduação stricto sensu. No item 3 - Informes da Reitoria, o Vice-Reitor,  Professor Marcus 27

Vinicius Marques de Moraes repassou os seguintes informes aos conselheiros: i) Entre os dias 28

onze e quatorze de setembro a Universidade receberá a visita da comissão de recredenciamento 29

institucional; ii) No dia quatro de setembro a Universidade receberá a visita da professora Denise 30

Pires de Carvalho, Secretária de Ensino Superior do MEC, para tratar de assuntos afetos à 31

federalização da FURB. Na sequência, passou-se ao item 4 - Processos para discussão em 32

plenário, dos quais registro os seguintes resultados: 4.1 Processo nº. 013/2023 – Assunto: 33

Proposta Orçamentária Anual da Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB 34

para o exercício financeiro de 2024. Relator: Danrlei Anderson Peyerl. A palavra foi 35

concedida ao relator, que comunicou que o seu parecer foi enviado previamente a todos os 36

conselheiros. Em sua apresentação, detalhou inicialmente, as receitas da FURB para dois mil e 37

vinte e quatro e na sequência relatou todas as despesas previstas para o próximo exercício. Em 38

seu parecer, o relator assim se manifestou: “Diante da análise efetuada, somos de parecer 39

favorável à aprovação: a) da Proposta Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2024, a 40

ser encaminhada à Secretaria de Gestão Governamental (SEGG) da Prefeitura Municipal de 41

Blumenau (PMB), recomendando a distribuição das cotas orçamentárias entre as unidades 42

orçamentárias; b) da minuta de Resolução que estabelece a Proposta Orçamentária Anual da 43

Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB para o exercício financeiro de 2024; e c) 44

recomendamos, com base nas legislações vigentes, que as despesas fixadas ocorram somente 45

quando houver o efetivo recebimento das receitas estimadas, sobretudo no que diz respeito às 46

receitas de ensino e despesas com folha de pagamento, e que as contingências necessárias 47

ocorram a partir do primeiro mês do próximo exercício financeiro. Na fase de discussão, o 48

conselheiro Sérgio Luiz Pereira manifestou preocupação com o déficit apurado nos últimos cinco 49

anos, bem como com a dívida com o ISSBLU. Colocado em votação, o parecer do relator restou 50

aprovado pela maioria, com voto contrário do conselheiro Sérgio Luiz Pereira. Parecer do 51

CONSUNI nº 011/2023. 4.2 Processo nº. 014/2023 – Assunto: Homologação da indicação de 52

professores PSPS à função de coordenadora do curso de Jornalismo e coordenador do 53

curso de Publicidade e Propaganda do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação - 54

CCHC. Relator: Sandro Lauri da Silva Galarça. A Presidente concedeu a palavra ao relator, 55

que expôs aos presentes as dificuldades para encontrar um professor do quadro para exercer a 56

coordenação dos seguintes cursos: Publicidade e Propaganda e Jornalismo. Em seguida fez a 57

leitura de seu parecer, no qual assim se manifestou: “Parecer favorável para que este órgão 58

colegiado conheça e aprove: 1. A indicação da Professora Magali Moser, contratada em regime 59

temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenadora do Curso de Jornalismo, em caráter 60

excepcional; 2. A indicação do Professor Leandro Werner Ribeiro, contratado em regime 61

temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenadora do Curso de Publicidade e 62

Propaganda, em caráter excepcional. Em discussão, o conselheiro Sérgio Luiz Pereira trouxe 63

dispositivo do Estatuto que permite que professores substitutos exerçam apenas atividades de 64

Ensino e que a Lei 745/2010 (setecentos e quarenta e cinco/dois mil e dez) não está sendo 65

respeitada. O conselheiro Feliciano Alcides Dias destacou que este já é um problema antigo, que 66

remonta à época que ele era Procurador-Geral da FURB. Desde aquela ocasião a administração 67

tem se pautado pelo princípio da continuidade. A conselheira Kátrin Aline Osti informou que 68

existem professores do quadro com horas não classificadas e que estes poderiam assumir a 69

função de coordenador. O conselheiro Romeu Hausmann lembrou que a Instituição não pode 70

obrigar ninguém a se candidatar a um cargo eletivo no âmbito da Instituição. O assunto foi 71

colocado em votação e aprovado por maioria, com votos contrários dos conselheiros Sérgio Luiz 72

Pereira, Kátrin Aline Osti e Francisco Adell Péricas. Parecer do CONSUNI nº 012/2023. 4.3 73

Processo nº. 015/2023 – Assunto: Homologação da indicação de Professores PSPS à função 74

de Coordenadores de cursos dos Departamentos de Educação e de Letras do CCEAL. 75

Relatora: Carla Fernanda Nolli. A conselheira expôs parecer semelhante ao do processo 76

anterior, manifestando-se favoravelmente: 1. À indicação do Professor André Luiz Corrêa de 77

Brito, contratado em regime temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenador do Curso 78

de Educação Especial, para o mandato de 2023/2024; 2. À indicação da Professora Karla Bento, 79

contratada em regime temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenadora do Curso de 80

Tecnologia Educacional, para o mandato de 2023/2024; 3. À indicação da Professora Marta 81

Helena Cúrio de Caetano, contratada em regime temporário (PSPS), para exercer a função de 82

Coordenadora do Curso de Letras Português/Inglês e Letras Português, para o mandato de 83

2023/2024; e 4. À indicação da Professora Thais de Souza Schlichting, contratada em regime 84

temporário (PSPS), para exercer a função de Coordenadora do Curso de Letras Inglês (turma Rio 85

do Sul), para o mandato de 2023/2024. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por 86

maioria, com votos contrários dos conselheiros Sério Luiz Pereira, Kátrin Aline Osti e Francisco 87

Adell Péricas. Parecer do CONSUNI nº 13/2023. No item 5 - Apresentação das atividades 88

desenvolvidas pela Reitora durante sua participação na Missão Japão e Singapura 2022, 89

promovida pela FAPESC, a Reitora apresentou aos conselheiros o relatório de viagem técnica 90

realizada em 2022, juntamente com os demais reitores da ACAFE, denominada missão 91

Cingapura/Japão, com o objetivo de conhecer os sistemas de inovação destes países, sobretudo 92

as iniciativas capitaneadas pelas Universidade locais. Na sequência, passou-se ao item 6 - 93

Comunicações Pessoais. O conselheiro Romeu Hausmann informou quais cursos foram objeto 94

de processo de avaliação recentemente. O conselheiro Jamis Antonio Piazza destacou os 95

investimentos que vêm sendo feitos na DTI em função do sucateamento dos atuais equipamentos 96

em uso. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e dezessete minutos (16h17), a 97

Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de lida e 98

aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 28 de agosto de 2023. 99

Profª.

MARCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA

Presidente

...............................................

Prof. MARCUS VINICIUS MARQUES DE MORAES

Vice-Reitor

...............................................

Profª.

ANDREA DA SILVA

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Profª.

CARLA FERNANDA NOLLI

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras

...............................................

Prof.

CHRISTIAN DANIEL FALASTER

Representante docente dos Programas de Pós-Graduação

stricto sensu

...............................................

Prof.

CIEL ANTUNES DE OLIVEIRA FILHO

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Profª.

CLEIDE GESSELE

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof. EDSON LUIZ BORGES

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas

...............................................

Sr. EDUARDO CAMPOS JOSÉ

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof. FABIO MARCELO MATOS

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. FELICIANO ALCIDES DIAS

Diretor do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Prof. FRANCISCO ADELL PÉRICAS

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais

...............................................

Prof. GERMANO ADOLFO GEHRKE

Representante docente dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof. JAMES DADAM

Representante docente do Centro de Ciências Humanas e da

Comunicação

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-Reitor de Administração

................................................

Srª. KÁTRIN ALINE OSTI

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau - SINSEPES

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos da FURB

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

................................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Prof.

SANDRO LAURI DA SILVA GALARÇA

Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Sr.

SÉRGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos

...............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Diretora do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Profª.

TATIELE ANETE BERGAMO FENILLI

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

THIAGO NEVES BATISTA

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

WALDIR LUIZ HELMANN

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras

...............................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Secretaria da Reitoria.

...............................................

Sra. DANIEL AGOSTINI NETO

Gabinete da Reitoria

...............................................